裝

訂

線

教育部　函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：(02)23976946
聯絡人：李璟倫
電　話：(02)77365929

受文者：國立臺中教育大學

發文日期：中華民國99年10月22日

發文字號：台人(一)字第0990162558號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：附件1、附件2、附件3（0162558A00_ATTCH1.doc、0162558A00_ATTCH2.doc

、0162558A00_ATTCH3.doc，共3個電子檔案）

主旨：有關各機關學校執行「行政院及所屬各機關學校臨時人員

進用及運用要點」迴避進用規定疑義及國立大學以校務基

金進用契僱人力之迴避進用事項，請查照惠依說明事項辦

理。

說明：

一、依行政院人事行政局99年9月17日局力字第09900644851號

函及99年9月17日局力字第09900644852號函辦理。

二、查該局於99年7月12日召開99年度「行政院及所屬各機關

學校臨時人員進用及運用要點」(以下簡稱臨時人員要點)

迴避進用規定實務意見交流會議(以下簡稱實務意見交流

會議)決議如下：

(一)為貫徹臨時人員迴避進用，該局前於99年2月23日局力字

第09900610272號函(本部99年3月10日台人(一)字第

0990031591號函轉)請各機關學校(以下簡稱各機關)確依

迴避進用規定辦理外，並請各機關於臨時人員工作規則

及勞動契約中，將違反迴避進用規定者予以明定為契約

終止事由，上函並提供相關範本供各機關參考。其中工

作規則範本第12條增訂臨時人員如因機關違反迴避之規

定而進用者，係屬違反工作規則情節重大者之事由之一

第 1 頁 共 3 頁

-524116283

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

，機關得不經預告終止契約。惟基於違反迴避進用規定

之責任追究，應就進用機關與臨時人員間取得衡平等考

量，爰經依據行政院勞工委員會99年8月19日勞資2字第

0990078860號書函提供之修正建議，將上述工作規則範

本第12條文字刪除(修正後之版本如附件1)，勞動契約範

本併同酌作文字修正(修正後之版本如附件2)，並加附具

結書(如附件3)。

(二)有關各機關進用臨時人員如違反臨時人員要點之迴避進

用規定，其勞動契約效力疑義為何一節，仍請各機關儘

速依該局上述99年2月23日函規定，將迴避進用規定納入

勞動契約(按：工作規則部分依上開決議毋須納入)，至如

已發生契約效力疑義，為保障現職員工權益，建議以下2

點處理原則，惟仍請各機關視個案情形本於權責依法審

認之：

１、臨時人員要點迴避進用之相關規定，如未及於勞動契

約中約定，而用人機關與臨時人員之僱傭契約，已依

勞動基準法(以下簡稱勞基法)之規定合法成立時，縱

因機關首長之僱用行為依上開行政法規非屬適法，對

於兩造已成立之僱傭契約亦無礙其效力。

２、但臨時人員要點迴避進用之相關規定，已於勞動契約

中明定者，當涉及違反迴避進用之情形時，如有勞基

法第12條第1項第1款或第4款規定，進用機關得於知

悉其情形之日起30日內終止勞動契約。

(三)有關各經費核撥機關(如：本部、經濟部、交通部、行政

院環境保護署、行政院國家科學委員會、行政院農業委

員會、行政院研究發展考核委員會、行政院經濟建設委

員會等)所補助專題研究計畫進用臨時人員之迴避進用事

項，處理建議如下：

１、各機關執行各經費核撥機關所補助各類專題計畫，該

第 2 頁 共 3 頁

-524116283

-524116283

裝

訂

線

計畫主持人、共同主持人、各機關長官(首長、校長

等)及其各級主管長官(各級單位主管、院長、系所主

任等)之配偶及三親等以內血親、姻親應迴避進用為

該計畫之臨時(或約用)人員(含專任助理、兼任助理及

臨時工等助理人員)。

２、計畫主持人及共同主持人如為臨時人員要點迴避進用

規定之機關長官或各級主管長官(如校長、院長或系

所主任等)，應依該規定迴避進用。

(四)另各機關如查有未依「臺灣地區與大陸地區人民關係條

例」第21條規定，僱用大陸地區人民來臺設籍未滿10年

者擔任臨時人員者，得依規定終止其勞動契約。

三、至國立大專校院以「國立大學校務基金進用教學人員研究

人員及工作人員實施原則」進用之工作人員及以「國立大

專校院行政人力契僱化實施原則」進用之人員，請參照臨

時人員要點迴避進用規定，納入勞動契約中。

四、上述範本修正版相關電子檔請逕至本部網頁www.edu.tw→

單位介紹→人事處→下載專區處下載。

正本：部屬機關學校（含精省改隸之機關學校、附設醫院及其分院）

副本：本部中部辦公室、人事處
電子公文
交 換 章

99/10/25
08:21:12

依分層負責規定授權單位主管決行

第 3 頁 共 3 頁

-524116283

	國立臺中教育大學